Протокол
Заседания Совета по малому бизнесу

администрации муниципального образования Куйтунский район,
предпринимателей Куйтунского района

п. Куйтун 21.11.2023 года
Л

Присутствовали:

1. Сапега Н.М.- консультант по поддержке малого бизнеса и охраны труда отдела развития
потребительского рынка, малого бизнеса,сферы труда администрации муниципального
образования Куйтунский район.
2. Мурашова Н.М.-председатель Совета по поддержке и развитию малого и среднего
предпринимательства при администрации муниципального образования Куйтунский
район;
3. Ишмухаметова Т.А. -зам.председателя Совета по поддержке и развитию малого и
среднего предпринимательства при администрации муниципального образования
Куйтунский район;
4. Степанова О.В.-член совета Совета по поддержке и развитию малого и среднего
предпринимательства при администрации муниципального образования Куйтунский
район;
5. Кесель С.В. -Секретарь Совета по поддержке и развитию малого и среднего
предпринимательства при администрации муниципального образования Куйтунский
район;
6. Субъекты малого бизнеса - Павлова Е., Шачнева О.В.
7. Представители администрации Куйтунского городского поселения- Антипина А.В.-
ведущий специалист по социальным вопросам, Шульгина Н.А.- ведущий специалист по
ценам, развитию малого и среднего бизнеса.
Повестка заседания:

1. Вопрос по проведению мероприятия «Форум женщин Куйтунского района»,
организатором ,которого является Совет женщин.

2. Организация и подготовка к Новому году. Приобретение новогодних подарков для
незащищенных слоев населения (матери- одиночки, семьи находящиеся в трудной

жизненной ситуации).
3. Вопрос по снижению ставки на имущество физических лиц и индивидуальных

предпринимателей на 2024 год на территории муниципального образования Куйтунский
район.

По первому вопросу вынесенного на повестку дня выступала председатель Совета
по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при администрации
муниципального образования Куйтунский район Мурашова Н.М. Председателем было
озвучено ходатайство, поступившее от председателя Совета женщин Якубчик А.О.

По второму вопросу повестки заседания Совета выступала Антипина А.В,- ведущий
специалист по социальным вопросам администрации Куйтунского городского поселения.
Антипина А.В. озвучила, что согласно информации, полученной из областного
государственного бюджетного учреждения «Управление социальной защиты и
социального обслуживания населения по Куйтунскому району» получателей пособий
являются 800 детей- это опекаемые, дети-инвалиды, дети проживающие в семьях,
находящиеся в социально опасном положении. Матери одиночки, воспитывающие одни
детей не входят в категорию, которая обеспечивается подарками из бюджета и у таких
насчитывается около 250 детей.

По третьему вопросу докладывала консультант по поддержке малого бизнеса и
охраны труда отдела развития потребительского рынка, малого бизнеса,сферы труда
администрации муниципального образования Куйтунский район Сапега Н.М.

Было донесено до присутствующих о направлении писем главам поселений, где
ставка налога превышает 1 и более процентов о принятия решения о снижении ее на Думе
муниципальных образований на 2024 год в ближайшее время.

Приняли решение:

По первому вопросу решить с Якубчик А.О., в приобретение букетов или сертификатов
на форум женщин Куйтунского района.

По второму вопросу Антипина А.В. свяжется с социальными педагогами школ
р.п.Куйтуна, чтобы они подготовили списки детей, находящихся ц трудной жизненной
ситуации и нуждающихся в новогодних подарках. По количеству человек в списках решить
вопрос о приобретении подарков, за счет фонда предпринимателей.

По третьему вопросу на следующем Заседания Совета по малому бизнесу администрации
муниципального образования Куйтунский район, предпринимателей Куйтунского района
заслушать Сапега Н.М. - консультанта по поддержке малого бизнеса и охраны труда отдела
развития потребительского рынка, малого бизнеса,сферы труда администрации
муниципального образования Куйтунский район о принятых решениях главами
муниципальных образовании о рекомендациях по снижению ставки налога на имущество
физических лиц на 2024 год.

Председатель Совета по поддержке и
развитию малого и среднего
предпринимательства при администрации
муниципального образования Куйтунский район Мурашова Н.М.